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Динамика страховых случаев в Архангельской области 
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Динамика несчастных случаев на производстве за 2019-2022гг. 
(численность пострадавших)

465

422

383

309

27

41
46

24

15

26

8
9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2019 2020 2021 11 мес. 2022

Несчастные случаи, всего тяжелые со смертельным исходом



Несчастные случаи на производстве по муниципальным образованиям Архангельской области 
за 2021 год и 11 месяцев 2022 года

Муниципальное образование

2021 год За 11 мес. 2022 года

Количество несчастных 
случаев

Количество несчастных 
случаев

г. Архангельск 131 103

г. Северодвинск 100 91

г. Новодвинск 27 25

г. Коряжма 15 17

г. Котлас 15 9

Вельский район 4 14

Онежский район 10 7

Приморский район 5 8

Устьянский район 31 16

Пинежский район 12 3

Плесецкий район 8 4

Холмогорский район 5 1

Вилегодский район 1 0



Несчастные случаи на производстве по муниципальным образованиям Архангельской области за 
2021 год и 11 месяцев 2022 года

Муниципальное образование

2021 год За 11 мес. 2022 года

Количество несчастных 
случаев

Количество несчастных 
случаев

Няндомский район 1 0

Котласский район 2 1

Мезенский район 0 0

Шенкурский район 0 0

Каргопольский район 3 0

Виноградовский район 0 2

Коношский район 5 2

Красноборский район 4 0

Верхнетоемский район 4 0

Ленский район 0 1

г. Мирный 0 3

Лешуконский район 0 2

ИТОГО 383 309



Динамика несчастных случаев на производстве за 2021 год и 11 месяцев 2022 года 
в разрезе страхователей (более 1 случая)

Наименование 2021 год
11 мес. 2022 

года
Динамика

ГАУ АО "ЕДИНЫЙ ЛЕСОПОЖАРНЫЙ ЦЕНТР" 4 9 5

ГБУЗ АО "ВЕЛЬСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 1 5 4

Управление федеральной почтовой связи Архангельской области 9 11 2

ГБУЗ АО "АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА" 1 3 2

ОАО "СЕВЕРНОЕ МОРСКОЕ ПАРОХОДСТВО" 2 4 2

АО "СЕВЕРНОЕ РЕЧНОЕ ПАРОХОДСТВО" 3 5 2

ООО "МРТС-СТРОЙМОНТАЖ" 1 3 2

АО "АРХАНГЕЛЬСКИЙ ЦЕЛЛЮЛОЗНО-БУМАЖНЫЙ КОМБИНАТ" 5 7 2

ГБУЗ АО "СЕВЕРОДВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДЕТСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА" 1 3 2

АО "СЕВЕРНОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "АРКТИКА" 3 5 2

Филиал ООО "Финтранс ГЛ" в г. Коряжме 1 3 2

Филиал "Двинарегионводхоз" 2 -2

Карпогорское обособленное подразделение ООО ПКП "ТИТАН" 3 1 -2

МБДОУ "ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 31 "ИВУШКА" 2 -2

САФУ ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА 2 -2

Индивидуальный предприниматель ЖЕМЧУГОВ НИКОЛАЙ ВЛАДИМИРОВИЧ 2 -2

ООО "ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ ЛЕСПРОМХОЗ" 2 -2

ФКУ ИК-28 ОУХД УФСИН РОССИИ ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 2 -2

АО "ХОЛМОГОРСКИЙ ПЛЕМЗАВОД" 2 -2

АО "РЫБОЛОВЕЦКАЯ КОМПАНИЯ "СОГРА" 2 -2

АО "ПРОМЫШЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ" 2 -2



Динамика несчастных случаев на производстве за 2021 год и 11 месяцев 2022 года 
в разрезе страхователей (более 1 случая)

Наименование 2021 год
11 мес. 2022 

года
Динамика

Индивидуальный предприниматель Юрьев Алексей Анатольевич 2 -2

ООО "СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ МОНТАЖНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

"ПОЖАВТОМАТИКА"
3 -3

ООО "СЕВЗАПДОРСТРОЙ" 4 1 -3

АО "ОНЕЖСКИЙ ЛЕСОПИЛЬНО-ДЕРЕВООБРАБАТЫВАЮЩИЙ КОМБИНАТ" 5 2 -3

ГБУЗ АО "КОТЛАССКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА" 5 2 -3

ООО "РВК-АРХАНГЕЛЬСК" 3 -3

Усть-Покшеньгское обособленное подразделение ООО ПКП "ТИТАН" 4 -4

ООО ПРОИЗВОДСТВЕННО-КОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ТИТАН" 4 -4

АО "АРХАНГЕЛЬСКИЙ ТРАЛОВЫЙ ФЛОТ" 5 1 -4

ГБУ СОН АО "АРХАНГЕЛЬСКИЙ КЦСО" 4 -4

ГКУ АО "ОТРЯД ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ № 20" 4 -4

ООО "УСТЬЯНСКАЯ МОЛОЧНАЯ КОМПАНИЯ" 5 1 -4

АО "АРХАНГЕЛЬСКИЙ ФАНЕРНЫЙ ЗАВОД" 16 12 -4

ЗАО "ЛЕСОЗАВОД 25" 5 -5

МУП "ПЛЕСЕЦК-РЕСУРС" 5 -5

АО "ЦЕНТР СУДОРЕМОНТА "ЗВЕЗДОЧКА" 26 21 -5

ФИЛИАЛ АО "ГРУППА "ИЛИМ" В Г. КОРЯЖМЕ 11 5 -6

ООО "ГРУППА КОМПАНИЙ "УЛК" 24 12 -12

АО "ПО "СЕВЕРНОЕ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ" 50 38 -12
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Расходы на финансирование предупредительных мер, млн. рублей

Количество страхователей, воспользовавшихся финансированием предупредительных мероприятий

Динамика расходов 
на финансовое обеспечение предупредительных мер

2018

199,7

1021

307,8

2019

953
1091

355,3
410,7

2020 2021

813

2022

745

утверждено 430,8 

(ожидаемое– 475,8)



1.Федеральный закон   от  24.07.1998г.  № 125-ФЗ
«Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний» ст. 1

2. Федеральный закон Федеральный закон от 08.12.2020 N 390-ФЗ "О бюджете Фонда социального страхования 

Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

3. Приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 14.07.2021г.  № 467н (вступил в действие с 18.09.2021)
«Об утверждении Правил финансового обеспечения  предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и 
санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами»

4. Приказ Фонда социального страхования Российской Федерации от 07.05.2019г.  № 237
«Об утверждении Административного регламента предоставления Фондом социального страхования Российской 
Федерации государственной услуги по принятию решения о финансовом обеспечении  предупредительных мер 
по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-
курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными 
факторами»

Нормативные документы по финансовому обеспечению предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профзаболеваний



УВЕЛИЧЕНИЕ СУММ

страховых взносов

на финансовое 

обеспечение 

предупредительных 

мер

с 20% до 30% 
направление на оздоровление работников 
предпенсионного и пенсионного возраста в 
организациях, осуществляющих санаторно-
курортное лечение.
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Всего – 478,8 млн. руб.
(план) 

12



СКЛ вредников; 18,2%

СКЛ предпенсионеров 
и пенсионеров; 30,5%

Приобретение СИЗ; 
35,7%

Мероприятия по 
предупреждению 

COVID-19; 1,8%

Специальная оценка 
условий труда; 1,8%

Периодические 
мед.осмотры; 7,8%

Обеспечение 
молоком; 3,9%

Приобретение 
алкотестеров, 

тахографов, аптечек, 
обеспечение лечебно-

профилактическим 
питанием , обучение 

по от; 0,3%

Всего 430,8 млн. руб. (план) 

Распределение средств на финансовое обеспечение предупредительных мер 

по мероприятиям  в 2022году
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Количество страхователей по районам Архангельской области, 2022 год

Всего  - 745 страхователей



Прочие

8%

Образование
1%

Деятельность 
воздушного 
транспорта

1%

Здравоохранение
2%

Добыча полезных 
ископаемых

2%

Пр-во бумаги и 
бумажных изделий

3%

Лесозаготовки
5%

Обработка древесины 
и пр-во изд. из дерева

6%

Строительство 
кораблей, судов и 

плавучих конструкций
72%

15

Распределение средств на финансовое обеспечение предупредительных мер 

по отраслям  в 2022году



Распределение средств на финансовое обеспечение предупредительных мер в разрезе 
муниципальных образований Архангельской области

Район

2021 год 2022 год 2022/2021

Количество 

страхователей
Всего расходов  

Количество 

страхователей

Всего 

расходов 

(план)

Количество Расходы

Город Архангельск 250 44 980,20 228 54 662,96 -22 9 682,76

г. Северодвинск 138 305 539,40 121 301 049,16 -17 -4490,2

Каргопольский район 20 434,8 11 276,19 -9 -158,61

Виноградовский район 11 834,5 3 44,51 -8 -789,99

Холмогорский район 12 941,8 6 757,9 -6 -183,90

Коношский район 16 575,4 10 486,93 -6 -88,47

Вельский район 30 3 130,50 24 4 739,21 -6 1 608,71

Верхнетоемский район 27 1 078,70 22 294 -5 -784,70

Город Коряжма 51 11 146,60 46 13 145,66 -5 1 999,06

Приморский район 20 2 936,80 16 3 537,28 -4 600,48

Город Новодвинск 29 10 362,40 25 11 749,31 -4 1 386,91

Мезенский район 4 537 1 281,01 -3 -255,99

Устьянский район 14 12 321,60 11 21 114,20 -3 8 792,60

Ленский район 27 247,4 25 284,96 -2 37,56

Город Мирный 9 358,2 8 248,61 -1 -109,59

Онежский район 16 3 224,70 15 3 461,97 -1 237,27

Няндомский район 14 988,5 13 1 289,83 -1 301,33



Распределение средств на финансовое обеспечение предупредительных мер в разрезе 
муниципальных образований Архангельской области

Район

2021 год 2022 год 2022/2021

Количество 

страхователей

Всего 

расходов  

Количество 

страхователей

Всего 

расходов 

(план)

Количество Расходы

Плесецкий район 12 1 583,40 12 1 503,56 0 -79,84

Шенкурский район 1 261,8 3 289,86 2 28,06

Красноборский район 25 309,2 27 346,08 2 36,88

Лешуконский район 2 39,48 2 39,48

Пинежский район 15 5 242,40 17 6 717,43 2 1 475,03

Котласский район 8 474,1 11 596,6 3 122,50

Вилегодский район 12 485,2 21 712,62 9 227,42

Город Котлас 52 2 733,50 67 3 202,16 15 468,66

ИТОГО 813 410728,1 745 430831,4 -68 63 578,54



Телефоны: в Архангельске 

(8182) 454205, 213947, 275539, 241587

В г. Северодвинске 8(8184)528605, 533501

В г. Котласе (81837) 27495, 31979

Сайт www.r29.fss.ru


